jeśli ich nie inspirowali, to ponosili winę za nie, chociażby poprzez zaniechanie interwencji.

Jest to bardzo widoczne na podstawie „Księgi rozkazów” naczelników więzienia łomżyńskiego

z lat 1904-1914. Bójki miały najczęściej miejsce na ??? oddziałach ogólnych oraz w trakcie

spacerów. W dniu 11(24) stycznia 1906 r. więzień Cybulski został pobity na oddziale przez

innego więźnia – Mariańskiego, za co dwaj strażnicy oddziałowi Paweł Szczubulak i Piotr

Kowalczyk otrzymali nagany. 19 VII (1 VIII) 1906 r. o godzinie 1100 w czasie wyprowadzania

więźniów na spacer doszło do bójki Puszczanowa i Zycha przeciwko Gorczyńskiemu, przy

czym Zych scyzorykiem czterokrotnie ranił Gorczyńskiego. Bójkę przerwała interwencja

strażników przy pomocy żołnierzy ochraniających więźniów. Przy opatrywaniu rany okazały

się niegroźnymi.

Nieznany z nazwiska więzień katorżny przebywający 10(23) lipca 1909 r. w klozecie

pobił więźnia Josela Nowika. Strażnik Józef Wojno nie tylko, że dopuścił do tego, ale nie chciał

ujawnić, kto był sprawcą pobicia. W związku z tym został ukarany przez naczelnika wysoką

grzywną – 5 rubli. W dniu 3(16) lipca 1914 r. o godz. 930 w trakcie spaceru na podwórzu

szpitalnym więzień Adam Grodzki, skazany przez Sąd Okręgowy w Piotrkowie za rozbój i

próbę ucieczki na 9,5 roku katorgi, co potem zamieniono na 9 lat 9 miesięcy i 6 dni więzienia,

który to wyrok odbywał w Łomży, pobił i okaleczył drugiego więźnia Feliksa Pastusik,

skazanego przez Warszawską Izbę Sądową 17(30) stycznia 1914 r. z art. 102 kk na 5 lat katorgi.

W wyniku okaleczenia Pastusik utracił pierwszą część drugiego palca prawej ręki. Stało się to

w obecności strażników: Iwana Abramczuka, Zachara Kabatczikowa i Jana Malca. Zdaniem

naczelnika więzienia strażnik Iwan Abramczuk nie zareagował na bójkę z użyciem ostrego

narzędzia – prawdopodobnie noża – z tchórzostwa, a następnie nie zgłosił tego faktu

przełożonym, w związku z czym został ukarany grzywną 3 rubli. Ponadto sporządzono protokół

zajścia z myślą pociągnięcia więźnia Grodzkiego do odpowiedzialności karnej przed sądem.

Ostatnia znana bójka więźniów łomżyńskich miała miejsce na miesiąc przed ewakuacją, 2(15)

sierpnia 1914 r. w trakcie spaceru. Wywiązała się ona między więźniami (prawdopodobnie

żołnierzami) skazanymi na twierdzę. Jej przebieg i konsekwencje są nieznane, ale i w tym

wypadku reakcja nadzorującego spacer strażnika Jakuba Litwiniuka była niewłaściwa, w

związku z czym ukarano go grzywną.13

czy stosowanie kaftana bezpieczeństwa zwanego rękawicami, którego troki nadmiernie

krępowały klatkę piersiową. W Królestwie Polskim kary cielesne stosowano raczej rzadziej niż

w więzieniach Rosji i wcześniej od nich odstąpiono. Karę chłosty zniósł oficjalnie ukaz z

18(30) sierpnia 1864 r., chociaż znane są wypadki jej zastosowania jeszcze na początku XX w.

wobec młodocianych przestępców w ??? oraz w więzieniu kaliskim, gdzie więźniowi

wymierzono 25 razów rózgami. Tajny okólnik Kancelarii Gubernatora Łomżyńskiego z 11(24)

stycznia 1911 r. nr 246 zalecał przenoszenie osób pochodzenia szlacheckiego skazanych na

Stefania Jaszczołd (lat 25) zabiła nowonarodzoną córkę i zakopała w ziemi. We wstrząsający

sposób pozbawiła życia swego dwumiesięcznego dziecka mieszkanka wsi Szulborze Koty,

Kamila Mowel, która przybywszy do Łomży, zrzuciła je z mostu do Narwi przy wsi Piątnica.

Miało to miejsce 16 (28) maja 1888 r. We wrześniu tego roku mieszkanka wsi Skaje, pow.

szczuczyńskiego Józefa Szczubielek udusiła własnego noworodka. W lutym 1899 r. w ten sam

sposób pozbawiła życia swą nieślubną córkę Franciszka Przychodura (Przychodień?) ze wsi

Szumowo, powiatu łomżyńskiego. W miesiąc potem utopiła nieślubnego syna mieszkanka wsi

posiadała słaba umiejętność pisania. Była mężatką z dwojgiem dzieci pozostających przy ojcu

Antonim, z którym nie żyła. Była pozbawiona praw osobistych i obywatelskich. Wielokrotnie

karana za kradzieże, aresztowana i przetrzymywana w areszcie gminnym w Zambrowie, z

którego (przy czwartym zatrzymaniu) w dniu 13(25) sierpnia 1890 r. o godz. 18.00 uciekła.

Dalsza „kariera” złodziejska doprowadziła ją do więzienia. Po wyjściu ze starego więzienia

łomżyńskiego w czerwcu 1891 r., nie mając środków do życia i bez paszportu nie mogła

wyjechać w poszukiwaniu pracy. Wróciła więc do kradzieży m.in. na terenie gminy